Resposta ao Requerimento nº 311/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca do retorno da frota dos ônibus que foram retirados

em virtude da pandemia.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

asRASRS
PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

    ss=
) a3

AR

C.I. Nº 96/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo,08 de março de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Gabinete da Prefeita — D.T.L./ G.P.

REF: C.I nº 357/2022- DTL/GP — Requerimento nº311/2022-Processo nº4759/2022

Em atenção à C.I nº357/2022- DTL/GL — Requerimento nº 311/2022 da autoria da Nobre

Vereadora Monica Morandi, requer os seguintes pedidos de informações: 1) Quais as tratativas com a

empresa de transporte público? 2) Favor encaminhar cópia de documentos pertinentes ao assunto e

que comprovem cobranças do departamento competente quanto a normalização dos itinerários. 3)

Tendo em vista o exemplo da linha do Parque Valinhos, que tem feito também o bairro Chácaras

Alpinas, onde os estudantes da E.E. Professor José Leme do Prado são dispensados às 16h30, tendo

que ir até a rodoviária para ingressar no ônibus do Alpinas, que sai as 16h45 e, após isso, só as

18h00. Diante desse exemplo e sabendo que o problema também atinge outros bairros, pergunto:

Qual a probabilidade de adaptação dos horários com as unidades escolares, visando menos

transtornos para os estudantes? Cumpre manifestar conforme segue:

1) Prejudicado;

2) Anexo;

3) Os horários foram adaptados desde Fevereiro em quase todas as linhas do sistema

municipal de transporte coletivo.

Atenciosamente,    smir AparegidoCruz

ecretário e exercício
PAÇO MUNICIPAL-PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaldvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

           SE

je
à

» PREFEITURA. DE

VALINHOS
SECRETARIADEMOBILIDADE URBANA o |

Valinhos, 02 de dezembro de 2021.

À SANCETUR SANTA CECÍLIA TURISMO LTDA

Sr. Marco Antonio NassifAbi Chedid

Ofício nº074/2021-S.M.U

REF.: OPERAÇÃO TRANSPORTE COLETIVO

Prezado,

Considerando a retomada no comércio e nas indústrias, considerando

também a volta presencial das aulas, no ensino público e privado e tendo em vista a operação

emergencial do transporte coletivo e constatado nas últimas semanas, um acréscimo

considerável de passageiros no sistema.

Por esse motivo, vimos solicitar a normalização da operação do transporte

coletivo no município, ou seja, o retorno de 100% da frota operando nas 27 linhas que

compõem a referida operação.

Ante ao exposto, aproveitamos ao ensejo para renovar os protestos de

elevada estima e consideração. :

Atenciosamente,

aC
Rosana Ramos da Silva Santos    Diretora Div. de Transporte Público PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2MGX7H27U43B8D1D
		2022-03-17T15:19:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:19:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:19:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura